
ỦY BAN NHÂN DÂN                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-UBND Tân Hồng, ngày       tháng 8 năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét nghiệm Real time PCR SARS-CoV-2 

tại khu phong tỏa xã Tân Công Chí huyện Tân Hồng 

 

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về quy định tầm 

soát diện rộng các khu vực có nguy cơ cao;  

Căn cứ nội dung cuộc họp giao ban ngày 13/8/2021 của Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống dịch COVID-19 Huyện về việc Tổ chức xét nghiệm Real time 

PCR cho người dân tại khu vực có nguy cơ cao diện rộng trong Huyện. 

Theo Hướng dẫn tại công văn số 3021/TBTVGS ngày 09/8/2021 của Tiểu 

ban Truy vết giám sát thuộc Ban Chỉ Đạo Phòng Chống Dịch COVID 19 tỉnh 

Đồng Tháp về việc hướng dẫn tạm thời việc lấy mẫu xét nghiệm tầm soát 

SARS-CoV-2 trong cộng đồng. 

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm sớm phát hiện người nhiễm bệnh để nhanh chóng đưa các trường 

hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh ra khỏi cộng đồng, hạn chế tình hình lây lan 

dịch COVID-19 trên địa bàn Huyện. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo lấy mẫu xét đúng kỹ thuật, không bỏ sót đối tượng trong danh sách. 

- Đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người tham gia thực hiện kế hoạch 

và người dân đến lấy mẫu xét nghiệm. 

- Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ 

các quy định của pháp luật về an toàn sinh học. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

Người dân trong danh sách chọn lọc của khu phong tỏa thuộc Ấp Thống 

Nhất 1 và Thống Nhất 2, xã Tân Công Chí (dự kiến 2.000 người). 

III. PHƯƠNG PHÁP 

- Tổ chức xét nghiệm Real time PCR theo hướng dẫn của Tiểu ban Truy vết 

giám sát thuộc Ban Chỉ Đạo Phòng Chống Dịch COVID 19 tỉnh Đồng Tháp. 

- Lập lộ trình lấy mẫu các nhà ở/hộ gia đình, theo Tổ nhân dân tự quản, 

ấp… trên địa bàn để tránh trùng lắp, bỏ sót, góp phần kịp thời phát hiện sớm các 

trường hợp mắc Covid-19. 

- Chọn lọc theo phân vùng: 

+ Vùng 1 (Xung quanh hộ có F0 trong vòng bán kính 200 mét): Lấy mẫu 

xét nghiệm 100% số người. 
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+ Vùng 2 (Các hộ còn lại trong khu vực phong tỏa): Lấy mẫu xét nghiệm 

100% đại diện hộ gia đình. 

- Phương thức lấy mẫu xét nghiệm là: Mẫu gộp 10. 

IV. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN  

1. Thời gian: (02 ngày) Lấy mẫu lần 1 ngày 16/8/2021 và lấy mẫu lần 2 

vào ngày 23/8/2021. 

2. Địa điểm: Ấp Thống Nhất 1 và  ấp Thống Nhất 2 của xã Tân Công Chí. 

V. NHÂN LỰC 

1. Tổ lấy mẫu: 110 người, chia mỗi tổ 5 người gồm: 

- 01 Nhân viên y tế: Tổ trưởng phụ trách lấy mẫu, nhận vật tư y tế, báo cáo 

sau khi hoàn thành và trả lại vật tư y tế còn thừa. 

- 01 nhân viên Y tế học đường: Phụ trách hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm. 

- 01 tình nguyện viên (Đoàn thanh niên): Phụ trách ghi chép danh sách 

người được lấy mẫu, gửi về cho Tổ nhập liệu tổng hợp. 

- 02 thành viên dẫn đường: Chọn địa điểm lấy mẫu xét nghiệm, mời người 

dân đến, giữ trật tự và nhắc nhỡ thực hiện 5K. 

Tổ nhập liệu (thành thạo vi tính), làm việc tại Trạm Y tế xã Tân Công Chí:  

02 người. 

2. Tổ nhận mẩu và danh sách, làm việc tại Trạm Y tế xã Tân Công Chí: 02 

người. 

3. Tổ giám sát: Ban Giám đốc và Khoa Kiểm soát bệnh tật của Trung tâm 

Y tế Huyện. 

4. Công tác triển khai thực hiện của các Tổ: 

- Ngày 15/8/2021: Lúc 14h00 các Tổ trưởng sẽ tập trung tại Hội trường của 

Trung tâm y tế huyện Tân Hồng (cơ sở 1) để được tập huấn kỷ thuật và nhận 

trang thiết bị. 

- Ngày 16/8/2921: Các tổ tập trung tại Trạm Y tế xã Tân Công Chí để triển 

khai xuống địa bàn thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế Huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh Huyện để phân công nhân viên của Trạm Y tế, Nhân viên 

Y tế học đường, Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện. 

- Đề nghị về CDC Tỉnh xin duyệt số lượng xét nghiệm, nhận trang thiết bị 

(que tỵ hầu và môi trường) từ CDC Tỉnh, chuẩn bị đồ phòng hộ và khẩu trang để 

cấp phát thực hiện kế hoạch. 

- Đảm bảo công tác xử lý rác thải y tế theo qui định. 

- Chỉ đạo Khoa Kiểm soát bệnh tật Trung tâm y tế Huyện phối hợp Trạm Y 

tế và Ủy ban nhân dân xã xã Tân Công Chí lập danh sách các đối tượng cần xét 

nghiệm theo phân vùng nêu trên. 
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- Tập huấn, hướng dẫn công tác lấy mẫu xét nghiệm cho các Tổ do BSCKI. 

Đoàn Văn Thành phụ trách. 

- Tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân Huyện và Ban Chỉ đạo Phòng, 

chống dịch COVID-19 Huyện theo quy định sau khi kết thúc kế hoạch. 

2. Phòng Giáo Dục và Đào tạo 

Phối hợp Trung tâm Y tế Huyện cử nhân viên Y tế học đường thực hiện lấy 

mẫu xét nghiệm theo quy định. 

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện 

Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện cử Tình nguyện viên đến hỗ trợ công 

tác ghi chép danh sách theo kế hoạch. 

4. Uỷ ban nhân dân xã Tân Công Chí 

- Phối hợp lập danh sách tất cả người dân thuộc đối tượng lấy mẫu xét 

nghiệm để Trạm Y tế thực hiện. 

- Vận động các hộ dân được lấy mẫu tuân thủ các quy định về an toàn khi 

lấy mẫu, nhất là thực hiệm nghiêm túc 5K. 

- Cử cán bộ dẫn đường đến các địa điểm lấy mẫu xét nghiệm. 

- Phân công lực lượng Công an của địa phương đảm bảo công tác an ninh, 

trật tự tại các khu vực lấy mẫu xét nghiệm. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ ngân sách Huyện, cụ thể: 

1. Trang phục: 20 tổ x 5 bộ/tổ /ngày x 75.000đ/bộ x 2 ngày =   15.000.000 đ. 

2. Găng tay: 2 hộp/ tổ /ngày x 20 tổ x 50.000đ/hộp x 2 ngày =     4.000.000đ. 

3. Khẩu trang N95: 10 cái/tổ/ngày x 20 tổ x 30.000đ/ cái x 2 ngày =  12.000.000đ. 

4. Sát khuẩn: 1 chai/tổ/ngày x 20 tổ x 150.000đ/ chai x 2 ngày =   6.000.000 đ. 

Tổng cộng:                                                                              37.000.000đ. 

(Ba mươi bảy triệu đồng chẳn). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét nghiệm Real Time PCR SARS-CoV-2 

tại khu phong tỏa xã Tân Công Chí, huyện Tân Hồng./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- CDC Tỉnh Đồng Tháp (Tiểu ban xét nghiệm); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;  

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện; 

- Các phòng: Y tế, GD&ĐT, TC-KH, VH&TT;  

- Trung tâm Y tế Huyện;  

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Công Chí; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, NCTài. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Phan Công Luận 
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